
 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  365  data  02-08-2018 

(AREA TECNICA N. 121 DEL 02-08-2018) 

 

Oggetto: Affidamento e contestuale Impegno di spesa a favore della Societa' 
I&G Gallura Spa per il noleggio di bagni chimici per la XXIV edizione 
della Sagra del Mirto. CIG: Z3F248CF07 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che:  

-  nelle date del 10,11 e 12 agosto 2018, in occasione dello svolgimento della annuale edizione della 
Sagra del Mirto, si rende necessario provvedere al noleggio dei bagni chimici da installarsi nell’area 
della manifestazione, stante il notevole afflusso di partecipanti; 

 - con nota n° 5499 del 26/07/2018 il Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso via PEC la 
richiesta della miglior offerta praticabile per il servizio di noleggio, trasporto, posizionamento e 
pulizia di n°3 bagni chimici all’operatore economico I&G Gallura Spa -  P.Iva n° 02033000908, sede 
legale via Dante n° 1 , 07026 Olbia; 

- con nota prot. n°2278 del 31/07/2018 la ditta ha presentato un preventivo di spesa dell’importo di 
€ 800,00, oltre iva 22%, relativo al noleggio, trasporto, posizionamento e intervento di pulizia 
giornaliero  per n°3 wc chimici dei quali n°1 per persone diversamente abili;  

Preso atto che il prezzo offerto risulta congruo; 

 Dato atto che: 

- il fine e l’oggetto del contratto consistono nella prestazione del servizio di noleggio, trasporto, 
posizionamento e pulizia di n°3 bagni chimici, dei quali uno per persone diversamente abili;  

-  il valore del contratto ammonta  ad € 976,00,  IVA compresa ( € 800,00  oltre iva  22%  per  € 176,00); 

- il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio attribuendo alla sottoscrizione  del presente  
provvedimento da parte della ditta, per accettazione, valore contrattuale; 

Visti: 
  - l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), che modifica l’art. 1, 
comma 450 della Legge 296/2006 e l’articolo 15, comma 313, lett. d) del D.L. 95/2012 convertito 
nella L. n. 135/2012 , stabilendo che, a partire dal 1 gennaio 2016, l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 sussista esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
-  il D. Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), che consente, per forniture  di 
importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila euro), l’affidamento diretto da parte del Responsabile 
del Procedimento; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento  del servizio e contestualmente all’impegno della spesa 
derivante, pari a complessivi € 976,00, imputando la stessa sul Cap. 8113/6/2018 rubricato “ spese 
per noleggio impianti “– 10.5 – 1.03.02.07.08 del Bilancio di Previsione 2018/2020, Esercizio 2018; 

Dato Atto che il presente provvedimento è soggetto a regime di split payment – attività istituzionale 
ai sensi dell’art. 17 – ter del D.P.R. 633/72; 



2 

Visto il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e ss. mm. ii. e, in particolare: 
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 
- l’articolo 151, comma 4, che stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
- gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
-  il CIG: Z3F248CF07 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento in quanto trattasi di atto di 
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio: 

Accertati: 
-    la regolarità contributiva dell’operatore economico di che trattasi,  certificata a mezzo D.U.R.C. on 
line  - prot. INAIL_11790538 del 22/05/2018, valido fino al 19/09/2018; 
-   la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio  con le regole della finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 

Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192;  
- Il D.Lgs. n° 118/2011; 
-  il D.Lgs.  n°50/2016  e s.m.i.,  
- Il DPR n° 207/2010 per le parti ancora vigenti 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
-  l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, relativo all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai 

Responsabili dei Servizi; 
- il decreto del Sindaco n°13 del 02.07.2018 di “Nomina Responsabile del Settore Tecnico e 

connessa posizione organizzativa ” all’Ing. Pasquale Caboni;  
- il decreto del Sindaco n°15 del 02.07.2018 di “Conferma Responsabile del Settore 

finanziario/personale e connessa posizione organizzativa”; 
- il Bilancio di previsione 2018/2020 - esercizio 2018 - approvato con Del. di C.C. n°. 16 del 

27/02/2018 e le successive variazioni ; 
- il PEG 2018 approvato con Del. di  G.C. n°35 del 27.02.2018 e le successive variazioni;  

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000; 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
Di affidare,  per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, il servizio 
di noleggio, trasporto, posizionamento e pulizia di n°3 bagni chimici, dei quali uno per persone 
diversamente abili,  alla Ditta I&G Gallura Spa - P.Iva n° 02033000908, sede legale via Dante n° 1 , 
07026 Olbia; 

Di dare atto che: 
 il fine e l’oggetto del contratto consistono nella prestazione del servizio di noleggio, trasporto, 

posizionamento e pulizia di n°3 bagni chimici, dei quali uno per persone diversamente abili;  
 il valore del contratto ammonta ad € 976,00 IVA compresa ( € 800,00  oltre iva  22%  per  € 176,00); 
 il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio, attribuendo alla sottoscrizione  del 

presente  provvedimento da parte della ditta, per accettazione, valore contrattuale; 



3 

Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 976,00 
imputando la stessa sul Cap. 8113/6/2018 rubricato “ spese per noleggio impianti “– 10.5 – 
1.03.02.07.08 del Bilancio di Previsione 2018/2020, Esercizio 2018; 

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
successivamente al ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio 
reso; 

Di dare atto che la quota relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari a € 176,00 sarà versata 
direttamente all’erario per scissione di pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del d.p.r. n. 633/1972 e 
dell’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

Di dare atto, in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 

 Di dare atto, altresì: 
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 - che il responsabile del procedimento  e quello dell’Area Tecnica non si trovano in condizione di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L. n°241/1990 ess.mm.ii., 
dell’art. 42 del D.Lgs n° 50/2016 ess.mm.ii., e  delle disposizioni di cui alla L. 190/2012. 

Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza. 

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della sottoscrizione. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
           f.to  Geom. Maria Celestina Marginesu 

 
f.to Ing. Pasquale Caboni 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, 
comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 
provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno  
Importo Iva  22% comp. 

 
Capitolo esercizio 

Determ. n° 365 del 02/08/2018 €     976,00 8113/6/2018 2018 
Lì,  
                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                         f.to   Dott. Simone Bertuccelli 
 
Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 
 
 
 


